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sNesen notikušajā 2x2 nomet-

nes ievirzē Latvija+20 tika dis-
ku tēts par to, kāda būs Latvija 
pēc divdesmit gadiem. Jāšaubās, 
vai klātesošie apzinājās, ka, nā -
kotnē saistot savu dzīvi ar Lat-
viju, viņiem nevis būs jāuzlabo 
latviešu valodas zināšanas, bet 
gan nekavējoties jāuzsāk krievu 
valodas apguve. Nesen manu uz -
manību piesaistīja kādas LR Iz  -
glītības ministrijai pakļautas   
jaunatnes projektu aģentūras 
darba sludinājumā izteiktā pra-
sība, ka komunikāciju daļas va -
dītājam, jābūt labām krievu va -
lodas zināšanām. Rodas jau tā-
jums, vai šī iestāde sadarbojas ar 

Vairāk nedrīkstam 
piekāpties

Krievijas valsts iestādēm? Vai Iz -
glītības ministrijā dokumenti ir 
krievu valodā? Nē! Tātad valsts 
iestādes darbiniekam būs jāko-
mu nicē ar krievu jauniešiem, 
kas, lai gan dzimuši un skoloju-
šies neatkarīgās Latvijas mācību 
iestādēs, nav iemācījušies lat-
viski. Tātad LR Izglītības minist-
rija, pieprasot no sava darbinieka 
labas krievu valodas zināšanas, 
apzināti atbalsta nevis saziņu 
valsts valodā, bet gan krievu 
valodā. Realitāte mūsdienu Lat-
vijā ir tāda, ka krievu valodas 
loma ir kļuvusi tik liela, ka dar -
ba devējiem, arī valsts iestādēm, 
pieņemot kādu darbā, par paš-
saprotamu kļuvusi prasība pēc 
krievu valodas zināšanām. Vie n-
alga, vai darbā tās būs vai nebūs 
vajadzīgas. Tātad latviešu iz  cel - 
s mes jaunieši no ārzemēm Latvi-
jas darba tirgū ir zaudētāji. Bet 
vai tikai viņi? Nē, tie ir visi 
jaunieši ar labu izglītību, ar Ei -
ropas Savienības valodu zināša-
nām, bet bez krievu valodas 
prasmes. Varbūt es pārspīlēju   
un sabiezinu krāsas? Nebūt nē! 
Kā „Latvijas Avīzei” apstiprina 

Valsts valodas inspekcijas pār-
stāvji: krievu valodu de facto 
Latvijā sāk uztvert par otru valsts 
valodu, bez kuras zināšanām 
grūti atrast pat t. s. melno darbu. 
Problēma ir tā, ka daudzu dar - 
ba devēju attieksmē pret valsts 
valodu iesakņojies princips, ka 
Latvijā patiešām ir divas valsts 

valodas un to prasme obligāti 
jāpieprasa ikvienam darba mek-
lētājam. Diemžēl šī sērga pie-
lipusi arī valsts uzņēmumiem   
un iestādēm. Piemēram, „Latvijas 
Pastā” pasūtīto laikrakstu šķi ro-
tājām jāprot krievu valoda, bet 
vai adreses Latvijā tiek rakstītas 
krievu valodā? Kāda pazīstama 

veikalu ķēde pieprasa krievu  
valodas zināšanas pat apko pē-
jām(!). Eksperti pamatoti norā-
da, ka tādējādi tiek dis kriminēti 
tie jaunieši, kuri pē dējo 18 gadu 
laikā skolā apgu vuši svešvalo -
das, bet nav mācī jušies krievu 
valodu. 

Aizvadītā gada pēdējā nedēļā 
skaistā vietā Malibu piekrastē 
Kalifornijā uz 2x2 nometni pul-
cējās latvieši no Ziemeļamerikas 
un Eiropas. Par piemēroto vie -
tas izvēli jāpateicas Vijai un Al -
dim no Losandželosas - kalna 
galā Malibu mēs bijām absolūti 
netraucēti un nošķirti no ik -
dienas. 

Kaut arī jau sava studiju ap -
maiņas gada laikā biju piedalījies 
pāris latviešu sabiedrības pasā-
kumos Mineapolē, šī bija pirmā 
reize, kad piedalījos sarīkojumā, 
kur tik kuplā skaistā bija jaunieši 
manā vecumā no visas Ziemeļ-
ame rikas. Dzejniece Māra Zālīte, 
kas nometnē bija viena no vies-
lektorēm, stāstīja mums par grā-
matu “Latvieši ir visur”, un pati 
nometne jau arī bija pierādījums 
grāmatas nosaukumam.

KOPĀ ESAM UN KOPĀ BŪSIM

Dāvis Siksnāns, 
Viskonsīnas universitātes 

Oklērā students

Tā kā nometnē šoreiz bija pa -
prāvs skaists vieslektoru (aptu -
veni 80 dalībnieku, 40 lektori un 
rīkotāji), kuru vidū arī bija daudz 
jauniešu no Latvijas, dalībnie -
kiem bija ļoti interesanti dalīties 
savā pieredzē. Es satiku savu vār -
da  brāli Dāvi no Sietlas, kurš ir 
uz  audzis ASV, taču ļoti vēlējās   
uz  zināt, kāda būtu bijusi viņa 
dzīve, ja viņš būtu audzis Latvijā. 
Bija iespēja dalīties iespaidos. 

Latvija pēc 20 gadiem 
Viena no rīta programmas 

tē mām nometnē bija „Latvija 
+20”, kurā tika diskutēts par to, 
kāda Latvija ir šodien un kāda      
tā varētu būt pēc 20 gadiem. Pēc 
nedēļas garajām diskusijām va -
rēja just, ka Ziemeļamerikas lat-
viešu jaunieši vēlas palīdzēt Lat-
vijai, tāpēc ir jācenšas šos jaunie-
šus saistīt ar Latvijā šodien no -
tiekošo. Ir ļoti labi, ka šajos pasā-
kumos ir vieslektori no Latvijas, 
kas nodrošina šo „tiltiņu” un pie -
redzes apmaiņu. Pēcpusdienās 
jau  nieši turpināja darboties dažā-
dos projektos kā, piemēram, ēdie-
na gatavošana, filmēšana, rotu 
kal  šana un tautas dejas. Video 

filmēšanas grupa, kurā darbojos 
arī es, nometnes laikā uzņēma 
video klipu dziesmai „Manā sir -
dī” ar Māras Zālītes vārdiem un 
Lolitas Ritmanes mūziku. Prie-
cājos arī, ka man nometnes laikā 
bija iespēja satikt dziesmas „Ma -
nai tautai” autorus (Daini un 
Brigitu Ritmaņus. - Red.).

Dziesmu kari un danči 
Nometnes vakaros jauniešu 

gru  pas spontāni rīkoja „dziesmu 
karus” un vienā dienā pat notika 

dalībnieku improvizēti danči no -
darbību starplaikos. Man, studen-
tam no Latvijas,  likās, ka darījām 
daudz ko tādu, kas Latvijas lat-
viešiem varētu likties dīvaini, bet 
tajā brīdī un vietā mums likās        
tik dabiski un pareizi. Laikam 
latvieši ikdienā savā latvietībā 
dažkārt ir pārāk ierobežoti, tāpēc 
tādos pasākumos kā 2x2 nomet -
ne var atraisīties un uzlādēties        
cits no cita. Pēc oficiālā nomet - 
nes noslēguma lielākā daļa dalīb-

nieku piedalījās Jaunā gada sa -
gaidīšanā Losandželosas Lat viešu 
namā. 

2x2 nometnes rezultātā tika 
nodibinātas transkontinentālas 
draudzības, un tā bija unikāla, 
tieša iespēja Latvijas latviešiem 
uzzināt, kas notiek Ziemeļame-
rikas latviešu sabiedrībā. Man tā 
bija ļoti kulturāli bagāta piere -   
dze – es atklāju  cieņu pret latviešu 
dziesmām un kultūru, redzot to 
tik dzīvu otrpus okeānam, tālu        
no Latvijas. Nometnē piedalīties 
varēju, pateicoties Latviešu orga-
nizāciju apvienības Minesotā un 
Dienvidkalifornijas Latviešu 
biedrības atbalstam, par ko mans 
vislielākais paldies.

Taču 2x2 nometne nebūtu va -
rējusi notikt bez atbalsta no lat-
viešu organizācijām visā Ziemeļ-
amerikā. Dāsnās stipendijas palī-
dzēja dalībniekiem, arī man un 
citiem jauniešiem piedalīties 2x2 
un būt daļai no nometnes. Ar 
šādu atbalstu mēs kopā esam un 
kopā būsim arī pēc diviem ga -
diem!

Dāvis Siksnāns sarunā ar LR vēstnieku ASV Andreju Pildegoviču, 
2x2 Personības un idejas lektoru
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Pārskats par vienīgo pilna laika skolu ārpus 
Latvijas no 1946. līdz 1998. gadam.

Daudz fotogrāfiju, interesantu stāstījumu.

Grāmata maksā $30, plus sūtīšanas izmaksas 

Grāmatu var pasūtīt Latviešu centrā Minsterē (info@lcm.lv)
Salzmannstr. 152 ,48159 Münster , Germany
Piegāde ASV ar LASL starpniecību.

MINSTERES LATVIEŠU 
ĢIMNAZIJA IZDZĪVOJA 

Agate
Vucina
Studē Biznesa 
augstskolā 
"Turība"

Tā patiešām ir valsts līmeņa 
problēma, jo skar 65 procentus 
latviešu skolu absolventu. Dau-
dzās Latvijas lielpilsētās - Rīgā, 
Ventspilī, Liepājā, Rēzeknē šie 
jaunieši krievu valodas nezi nā-
šanas dēļ nevar atrast darbu un  
ir spiesti pamest valsti un doties 
uz Rietumeiropu. Vai tā nav ab -
surda situācija? Bet ko darīs tie 
jaunieši, kas tagad dzīvo kopā      
ar vecākiem Anglijā, Īrijā, Vācijā? 
Atgriežoties Latvijā bez krievu 

Vairāk nedrīkstam piekāpties
valodas zināšanām viņiem būs 
liegta iespēja iesaistīties darba 
tirgū. Manā gadījumā jāsaka 
paldies Minsteres latviešu ģim-
nāzijai, kur man bija iespēja ap -
gūt krievu valodu. Izrādās, trim-
das latvieši, kas atbalstīja skolu, 
bijuši visnotaļ tālredzīgi. 

Jāpiekrīt Saeimas deputātes, 
valodnieces Dzintras Hiršas vie-
doklim, ka Latvijas skolās krievu 
valoda nav obligātais mācību 
priekšmets, tāpēc pieprasīt krie-

vu valodas zināšanas nedrīks-
tētu. It sevišķi, ja šī svešvaloda 
attiecīgajā profesijā un amatā    
nav jālieto. Pretējā gadījumā tā       
ir Latvijas pilsoņa diskriminā -
cija uz valodas pamata. Kādas 
pārmaiņas nepieciešamas? Sa  ei-
mā pārstāvētā partija Visu Lat-
vijai norāda, ka vistiešāk stip-
rinātu valsts valodas pozīcijas 
pāreja uz mācībām latviešu 
valodā valsts finansē tajās sko- 
lās. Tomēr, kad notika sarunas 

par koalīcijas veido šanu, Valdis 
Dombrovskis iestā jās, ka šo 
priekšlikumu viņš ne  ļaus virzīt 
un viņa partija (ap  vienība 
Vienotība) tādus priekš likumus 
parlamentā noraidīs. Valsts va-
lodas centrs savukārt ne   redz   
citu iespēju, kā darba tir gū atcelt 
gandrīz absolūto pra sību prast 
krievu valodu, kā   vien ar īpa-
šiem Ministru kabi neta notei-
kumiem, kas noteiktu valodas 
lietojumu. 

Jāpiekrīt partijas Visu Latvijai 
Saeimas deputāta J. Dombravas 
viedoklim: „Saprotu, ka dažkārt 
jābūt diplomātiskiem, bet dip- 
 lo mātija jau nav līšana uz vēdera. 
Jebkurai diplomātijai un elastī-
bai jābeidzas pie sarkanajām lī- 
ni jām, kas ir nācijas izdzīvošana, 
valodas jautājums, vēsture un  
citi nācijai svarīgi pamatjau tā-
jumi.”

Dainis Mjartāns

Esat pabeidzis vidusskolu 
ASV, plānojat studēt. Kāpēc 
maksāt tik daudz, ja iespē -   
jams doties uz Latviju un iegūt 
bakalaura grādu, studējot an -
gļu valodā? Vēlaties padziļināt 
savas zināšanas par Eiropas Sa -
vienību, diplomātiju, Eiropas 
valstu ekonomiku, studēt starp-
tautiskās attiecības? Varat ie  -
gūt maģistra grādu kādā no 
Lat vijas augstskolām. 

Nevar apgalvot, ka Latvija līdz 
šim ir ārzemju studētgribētāju 
galamērķis,  domāju, ka šāds  
viedoklis radies atbilstošas reklā-
mas un informācijas trūkuma 
dēļ. Iespējams, arī tāpēc, ka lat-
vieši pārāk saasināti uztver 
dzimtās valodas nolikšanu ma -
liņā, tāpēc Latvijas augstskolās 
nepiedāvā plašāku studiju pro-
grammu izvēli angļu un krievu 
valodās. Pēc Centrālās statistikas 
pārvaldes datiem 2009./2010. 
mācību gada sākumā studentu 
kopskaits Latvijas augstskolās 
bija 112 567, no kuriem ārvals - 
tu studentu tikai 1760. Visvairāk 
ārvalstu studentu ir no kaimiņ-
valstīm – Lietuvas, Krievijas, 
Baltkrievijas, Igaunijas, bet ir    

KUR LATVIJĀ MĀCĪBAS VAR APGŪT ANGĻU VALODĀ?
arī no Amerikas Savienotajām 
Valstīm, Gruzijas, Ukrainas, Vā -
cijas, Zviedrijas, Šrilankas, Itā-
lijas, Čehijas, Brazīlijas, Austrā-
lijas u.c.  Bakalaura un maģistra 
studiju programmas angļu va -
lodā piedāvā Latvijas Universi-
tātē, Rīgas Juridiskajā augst -
skolā, Rīgas Ekonomikas augst-
skolā, Biznesa augstskolā „Tu -
rība”, Banku augstskolā, Rīgas 
Starptautiskajā ekonomikas un 
biznesa administrācijas augst-
skolā un Rīgas Stradiņa univer-
sitātē. Lai gan studijas angļu 
valodā pārsvarā izvēlas studenti 
no ārzemēm, pēdējos gados ma -
nāma tendence, ka arī Latvijas 
pilsoņus un pastāvīgos iedzīvo-
tājus interesē studiju program-
mas angļu valodā. 

Latvijas Universitātes pie  dā-
vātā pilna laika maģistra studiju 
programma angļu valodā ir Bal-
tijas jūras reģiona studijas, kuras 
galvenie studiju moduļi ir Bal-
tijas valstis un Eiropa, vēsture, 
sabiedrība un vide, politika un 
cilvēktiesības, literatūra un mū -
zika. Obligātās izvēles daļa pie-
dāvā apgūt Baltijas reģionam 
aktuālās valodas, kā arī izglītī -
bas un kultūrvēstures kursus. 
Baltijas jūras reģiona maģistra 
studiju programma ir labs pa -
mats starptautiskai karjerai, jo 
programma ir saskaņota ar lī -
dzīgām programmām vēl trijās 
universitātēs – Turku universi -
tāti Somijā, Tartu universitāti 
Igaunijā un Vītauta Dižā uni-
versitāti Lietuvā. Studiju ilgums 
ir 2 gadi, taču mācību maksa 
2011./2012. gadam vēl nav no -
teikta. Universitātes mājaslapā 

informācijā par pagājušā gada 
mācību maksu minēts, ka šajā 
programmā tā ir 1500 Ls (2130 
EUR). 

Rīgas Juridiskajā augstskolā 
ir divas bakalaura studiju pro-
grammas: Tiesības un bizness  
un Diplomātijas un starptau -
tisko attiecību programma, kurā 
biznesa studiju kursi aptver 
komercdarbībai svarīgākās jo -
mas - ekonomiku, grāmatve dī-
bu, uzņēmuma vadību un tirg zi-
nības. Izvēles priekšmetu klāstā 
ir angļu, franču un vācu valodas 
kursi, īpašu uzmanību veltot 
tiesību, biznesa un starptautisko 
attiecību terminoloģijas apgu -
vei. Mācību programma tiek pie-
dāvāta sadarbībā ar Latvijas Uni-
versitāti. Maģistrantūrā var ap -
gūt Eiropas Savienības tiesības, 
Tiesības un finanses u.c. Mācību 
maksa gadā ir no 2100 Ls līdz 
4900 Ls (2988 EUR - 6972 EUR) 
atkarībā no izvēlētās studiju pro-
grammas un veida. 

Rīgas Ekonomikas augstskolā 
ir bakalaura programma Eko-
nomika un uzņēmējdarbība, kā 
arī maģistra programma Uzņē-
mējdarbības vadība, kurās gal-
venie priekšmeti ir ekonomika, 
finanses, biznesa administrācija, 
komunikācija. Mācību maksa 
gadā ES pilsoņiem ir 3500 EUR, 
bet pārējiem uz pusi vairāk – 
6000 EUR gadā. 

Biznesa augstskolā „Turība” 
mācības angļu valodā tiek pie-
dāvātas Starptautiskā tūrisma 
fakultātē, Tūrisma un viesmīlī-

bas nozares uzņēmumu vadība 
(bakalaura programma), tai at -
kārtoti piešķirts ANO Pasaules 
tūrisma organizācijas (UN/
WTO) TedQual sertifikāts, kas  
ir apliecinājums studiju pro-
grammas atbilstībai augstāka -
jām starptautiskās kvalitātes pra-
sībām. Galvenie studiju virzieni 
ir tūrisma nozare, uzņēmēj dar-
bības organizēšana un vadība, 
tūrisma nozares plānošana un 
starptautiskais tūrisma bizness 
u.c. Mācību maksa gadā 2100 
EUR studentiem, kas ir ES, Švei-
ces un bijušās NVS pilsoņiem, 
bet pārējiem 2800 EUR gadā. 

Banku augstskolā studijas an -
gļu valodā tiek piedāvātas baka-
laura programmā Finanses un 
divās maģistra programmās: Uz -
ņēmumu vadīšana radošajās in -
dustrijas un Starptautiskās fi -
nanses un banku darbība. Pro -
grammās var apgūt ekonomi -  
ku, uzņēmējdarbības vadīšanu, 
svešvalodas, tiesību zinības, fi -
nan šu grāmatvedību, mārketin-
gu u.c. Mācību maksa gadā ir   
no 2285 Ls līdz 3748 Ls (3245 
EUR – 5324 EUR) atkarībā no 
studiju programmas. 

Rīgas Starptautiskajā ekono-
mikas un biznesa admi nis trā-
cijas augstskolā bakalaura pro-
grammā angļu valodā var apgūt 
Arhitektūru, Eiropas biz nesa 
studijas, bet maģistra program-
mā Audiovizuālo mediju māks -
lu un Starptautisko biznesu. 
Augstskola piedāvā prakses, da -
žādu studentu apmaiņu pro-

grammas un dubultā diploma 
studijas partneraugstskolās. Mā -
cību maksa gadā ir no 3830 EUR 
līdz 6840 EUR atkarībā no izvē-
lētās studiju programmas un vei-
da, taču studentiem ir iespējas 
iegūt mācību maksas atlaides.

Rīgas Stradiņa universitātē 
Medicīnas fakultātes un Sto ma-
toloģijas fakultātes studiju pro-
grammas angļu valodā apgūst 
pilna laika ārvalstu studenti. 
Ārvalstu studiju nodaļa intere-
sentiem piedāvā iespēju angļu 
valodā iegūt izglītību arī mās-
zinību, rehabilitācijas un far mā-
cijas jomā. Mācību maksa gadā ir 
no 950 Ls līdz 4582 Ls (1349 
EUR – 6508 EUR) atkarībā no 
izvēlētās studiju programmas. 

Vairāk informācijas par 
minētajām augstskolām:

 
 Latvijas Universitāte 
 http://www.lu.lv 
 Rīgas Juridiskā augstskola
 http://www.rgsl.edu.lv
 Rīgas Ekonomikas augstskola 
 http://www.sseriga.edu.lv
 Biznesa augstskola „Turība” 
 http://www.turiba.lv
 Banku augstskola 
 http://www.ba.lv
 Rīgas Starptautiskā ekono-

mikas un biznesa 
administrācijas augstskola 

 http://www.riseba.lv
 Rīgas Stradiņa Universitāte 
 http://www.rsu.lv
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(Turpināts no 1. lpp.)
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ALJAs lap a

(Turpinājums 8. lpp.)

ALJA valde savu pirmo gads-
kārtējo sēdi Denveras latviešu 
centrā, skaistajos Kolorādo kal-
nos noturēja 15. janvārī.

Pirmais valdes darbs bija iz -
pētīt, kā izpildīt visas ALJA kon-
gresā novembrī pieņemtās rezo-
lūcijas. Plāns tika izveidots, un 
rezolūcijas jau tagad tiek pildī -
tas.Valde pārrunāja arī 2011. ga -
da budžetu. Daļa no ALJA val -
des satikās Klīvlandē 8. janvārī, 
sastādot budžeta pirmo versiju. 
To pārrunāja un apstiprināja 
valdes sēdē. 

Sāk veidoties ALJA 2011. ga -
da kalendārs. Notiks gadskār -
tējā Sirsniņu balle 19. februārī 
Losandželosas latviešu namā. Ie -
ejas maksa būs $20 ALJA bied-
riem un $25 pārējiem, kas ietver 
arī ALJA 2011. gada biedru mak-
su. Visas paaudzes ir mīļi aici-
nātas! Tiek plānots ALA meistar-
sacīkšu saviesīgais vakars, "Sirds 
Līksmo" balle un “Cūku Bēres” 
volejbola nogalē Gaŗezerā, ALJA 
jauniešu dienas un citi pasāku-
mi. ALJA ir priecīga palīdzēt 
ALA rīkot šī gada sabiedrisko 
darbinieku meistarklases, kur 
vairāki organizāciju vadītāji un 
darbinieki satiekas un pārrunā,  
kā veicināt latviešu organizāciju 

ALJA DARBĪBA 2011. GADĀ

darbu. ALJA ar prieku sāk da- 
žas jaunas stipendiju pro -
grammas. Viena no tām ir Lat-
viešu nometņu attīstīšanas sti-
pendija, kas sniedz četriem      
ALJA biedriem finansiālo at - 
balstu strādāt latviešu nomet -

nēs, it sevišķi Gaŗezera vasaras 
vidusskolā par audzinātājiem. 
ALJA turpina darboties latviešu 
sabiedrības un jauniešu labā.  

Tija Ore

ALJA (Amerikas Latviešu Jau-
natnes Apvienība) sāka savu 
2011. gada darbību, piedāvājot 
saviem biedriem stipendijas, lai 
tie varētu turpināt akadēmisko, 
sabiedrisko un kulturālo izglītī-
bu. Šogad ALJA atkal piedāvā 
dažādas stipendijas ar ce  rību  
turpināt to uzņēmību un sajūs-
mu, ko piedzīvojām 2x2 no -
metnē. Stipendijas galvenokārt 
domātas ārpus Latvijas uzaugu-
šiem latviešu izcelmes jaunie-
šiem. Stipendijas kandidātiem 
jābūt ALJA biedriem.

Diviem jauniešiem būs iespē -
ja strādāt Okupācijas muzejā Rī -
gā, vadot ekskursijas, piedalo -
ties projektos vai arī tulkojot, 
atkarīgi no indivīda zināšanām 
un pieredzes. ALJA piedāvā sti-
pendijas $2500 apmērā. Stipen-
diātiem jāstrādā vismaz 150 
stundas 4-8 nedēļu laikā. Kan-
didā tiem ir obligāti jābūt vidus-
sko  las absolventiem. 

ProLat („Projekts Latvija“) 
stipen dija tiek piedāvāta līdz 
$2500, lai atbalstītu jaunieša 
pašizstrādātu projektu kultūras 
vai izglītības nozarē Latvijā. Sti-
pendija ir domāta, lai palīdzētu 
segt izdevumus, kas rodas pro-
jekta izpildīšanas posmā, tā pa -
redzēta kā vienīgais ienākuma 
avots projekta izpildīšanas laikā 
(minimums 6 nedēļas). Kandi-
dā  tam ir jābūt divus gadus stu-
dējušam augstskolā. Priekšroka 
tiks dota projektiem, kas veicina 

Jauns gads - 
jaunas stipendijas!

izaugsmi indivīda studiju vai 
profesijas laukā. 

Piedāvājam arī iespēju mācī-
ties Latvijā. ALJA stipendija ir 
$1000 apmērā. To var  izmantot 
mācībām kādā no Latvijas vi -
dus skolām vai augstskolām. Sti-
pendijas saņēmējam ir jādzīvo 
latviešu ģimenē vai kopmītnē, 
jāmācās vismaz vienu semestri, 
un mācībām ir jānotiek latviešu 
valodā.  

Šogad ALJA atkal piedāvā kul-
tūras nometnes stipendiju, kas       
ir $100 apmērā un palīdzēs        
ALJA biedriem apmeklēt kādu 
no 3x3 nometnēm. 

ALJA kongress šogad notiks 
Vašingtonas pilsētā. Lai palīdzē-
tu  segt dalības maksu tajā,   ALJA 
piedāvā stipendiju. Pieteikumam 
nepieciešams rakstisks iesnie-
gums (vienas lapas garumā), 
kurā izskaidrots, kāpēc tieši šis 
ALJA biedrs ir pelnījis stipen-
diju. 

Pieteikšanās termiņš stipen di-
jām ir 15. marts (pasta zīmogs). 
ALJA kongresa stipendijai – 
1.oktobris. Pieteikšanas infor mā-
cija ir atrodama tīmekļa lapā   
alja.org. Ja ir jautājumi vai vēla-
ties pieteikties, sūtiet e-pastu 
ALJA Izglītības nozares vadītā -
jai Annai Jansonei (adjansons@
gmail.com). 

Anna Jansone,
ALJA Izglītības nozares 

vadītāja

Raksti un fotogrāfijas adresējamas 
Jauno Laika

redaktoram Dainim Mjartānam, 
dmjartans@inbox.lv

Adrese: Ausekļa ielā 14-2, Rīga, LV-1010
Fakss: (+ 371) 67326784

ALJA valdes locekļi pie Denveras latviešu centra

Esi uzaudzis Vašingtonas 
pilsētā, bet tagad dzīvo Kali-
fornijā. 

Esmu pieradis šauties šurp un 
turp starp abiem Amerikas kras-
tiem.

Bieži nākas atvadīties no pil-
sētas, pat nepavadot tur nak ti.  
Tajā ziņā dzīvošana Kalifornijā 
un pārvākšanās uz turieni augst-
skolas gados vienā mirklī pār-
mainīja manu dzīvi. Ir jocīgi 
iedomāties, ka esmu pieskai -
tāms pie Kalifornijas iedzīvo tā-
jiem jau astoņus gadus, bet savā 
jūrmalas mājā kopš ierašanās ša -
jā pavalstī neesmu pavadījis vai-
rāk par vienu veselu vasaru. 

Tomēr šeit man ir bijusi darbī-
ga dzīve, un par to esmu ļoti pa -
teicīgs. Esmu tik daudz iemā -
cījies par mūziku, ieskaņošanas 
mākslu un par pasauli vispār,    
lai gan bieži tas ir noticis ne  pa-
tīkamos konkursos. Diemžēl šā -
das lietas ir nenovēršamas, un 
visiem nopietniem rakstnie -
kiem, mūziķiem, kā arī uzņē mē-
jiem un citiem profesionāļiem ir 
jātiek ar to galā. Kad paliek smagi 
un jūtos, ka sāku maldīties , tad 
ir svarīgi noticēt sev. Jātic, ka 
darbs dara darītāju un ka pa -
veiktie darbi arī palīdzēs sasniegt 
mērķus.

Negrasos pārtraukt sapņošanu
Intervija ar ASV latviešu rokmūziķi Pēteri Munteru

Tomēr sirdī manas mājas   
vien mēr paliks Virdžīnijā, kur 
uzaugu kopā ar vecākiem, mā - 
su un brāli. Noteikti jāpiemin   
arī tas, ka vienmēr jutīšos kā        
pie savē jiem, uzturoties Vašing-
tonas lat viešu sabiedrībā. Tur 
mani mīļi audzināja, un tur            
arī ceru kādu dienu atgriezties.

Sekojām tev, kad mūzicēji ar 
grupu Over It, bet kā tu sāki 
spēlēt Runner Runner?

Runner Runner grupa ir kā 
fēnikss, kas augšāmcēlies no 
Over It pelniem. Īstenībā ie -
priek šējā grupa nekad nebija 
nolēmusi pārtraukt muzicēt.        
Tas ir nerakstīts likums, ka kop-
solī  ar laika gaitu nāk maiņas. 
Vie nam no mūsu pulciņa ie - 
nāca prātā iegūt augstāko iz  glī-
tību datoru zinātnē un atgriez -
ties Vašingtonā. Bijām jau ga -
diem ilgi klejojuši pa koncer -
tiem un ceļojumos kopā ar ci -
tiem Rie tum krasta draugiem. 
Izrādījās, ka saskaņa mums vei-
dojas arī mūzicēšanā. Nolē -      
mām turpināt kopīgi rakstīt 
dziesmas, tā ie sā kās Runner 
Runner stāsts. Mēs visi ticam,    
ka šī grupa ir mūsu pašu izkal -
tais liktenis un mūsu draudzī - 
bas jēga.

Kāda ir atšķirība, ja salīdzi-
nām abas grupas?

Sāksim ar to, ka jaunajai gru pai 
ir daudz vērienīgāka pieredze. 

Vēl viena vērā ņemamā at  šķi-
rība ir darba ritms. Kad dibinā-
jām Over It bijām vidusskolā, tā 
bija aizraušanās ar mazāk dzir-
dētu neatkarīgu mūziku. Mēs vi -
si nonācām pie pankroka, lai gan 
iemīļotākas grupas un dziedātāji 
bija They Might Be Giants, The 
Beatles, Elvis Costello, Tom Petty, 
Weezer, Nirvana, Prāta Vētra un 
Green Day. Bet galu galā tas bija 
jaunības stāsts.  Grupa  Runner 
Runner darbojās no cita skatu-
punkta, un tai ir citi mērķi. Strā-
dājot pie Over It albumiem,  mēs 
arvien vairāk novirzījāmies no 
pank skaņām un mentalitātes, 
līdz nonācām pie jautājuma, kā 
rakstīt vislabākās, visiespai dī gā-
kās, visaizkustinošākās dzies-
mas? Jau najai grupai šis ir galve-
nais uzdevums. 
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2x2

Anna Bērziņa
2x2 nometnes 

nozīme
Mēs esam sabraukuši no da -

žādām pasaules malām, lai pie -
dalītos šajā bagātajā latviešu 
pasākumā.

Šis ir sevišķs brīdis mūsu dzīvē 
daudzi pirmo reizi piedalās 2x2 
nometnē. Mēs vēlamies izveidot 
jaunas draudzības saiknes, uz -
zināt vairāk par Latviju, papla-
šināt zināšanas par kultūru un 
sadarboties ar Latvijas latvie-
šiem. 2x2 nometne piedāvā da -
lībniekiem daudzus projektus, 
piemēram, filmēšanu, Latvijas 
jauno virtuvi, mākslu, mūziku, 
rotkalšanu, tautas dejas. 

Pirmajā dienā bija iepazīšanās 
vakars. Sadalījāmies astoņās gru-
pās, kur veidojām „cilvēku mez-
glus”, kā arī izgudrojām grupas 
saucienu un dziesmu, ko nova -
dīt ugunskura priekšnesumā.

“Es nenācu šai vietā savu mie-
gu izgulēti!” Daudzi no mums 
prot turpināt šo pantiņu, to 
mums ir  iemācījuši vecāki, vec-
vecāki vai arī esam to izlasījuši  
kādā no dziesmu grāmatām. 
Būdami latvieši, mēs mākam arī 
rakstīt, lasīt un runāt latviski. 

Esam to iemācījušies latviešu 
skolā, vidusskolā un ģimenēs. 
Bet īpaši mūs vieno valoda.

Ir jauki, ka latviešu valoda un 
tautiskās vērtības var saglabāt 
tālu aiz Latvijas robežām. 2x2 
nometne dod iespēju atjaunot 
latvisko identitāti un uzturēt 
mūsu kultūru.

Lekcijas un diskusijas ir rosi-
nošas.  Tēma Latvija +20 mudina 
domāt, kāda būs Latvija nākot -
nē. Diskusijās runājām  par eko-
nomiku, vēlēšanām, demogrā -
fiju, valodu, un Eiropas Savie-
nību. Kultūras tēmu lokā pār ru-
nājām Latvijas folkloru, vēsturi 
un mūziku. 

 Mēs esam maza tauta, tāpēc       
jo svarīgi uzturēt latvietību visās 
pasaules malās. 

Sirsnīgi pateicos vadītāju lo -
kam un citiem dalībniekiem par 
šo vērtīgo pasākumu! Šī nomet-
ne, cerams, dalībniekos nostip-
rina gribu vairāk saistīties ar 
latviešiem un turpmāk sadar-
boties ar Latviju. Ne jau visa 
tautas var dziedāt dziesmas līdz 
diviem no rīta!

Mana dzīve ir kļuvusi  daudz 
bagātāka pēc 2x2 nometnes. 
Esmu lepna par savu latvisko 
izcelsmi un esmu priecīga, ka 
varu sevi saukt par latvieti.

Aiva Ieviņa
Iemīlēsim to no 

jauna
Es vakar iemīlējos latvietībā. 

Nav tā, ka līdz tam brīdim to ne -
mīlēju, bet tā līksmā, sirdī spī -
došā uguntiņa, kas man reiz to 
raksturoja, bija kaut kur darba 
un sabiedrisko atbildību miglā 
pazudusi. Zināju, ka man lat vie-
tība vēl bija nozīmīga, bet, kad 
kāds nometnes dalībnieks man 
pajautāja –  kāpēc, man bija grūti 
atbildēt. Protams, ir tāda at  bil-
dības sajūta: ja mēs savu  to ne -
uzturam, tauta zudīs. Arī tas,      
ka es ar latvietību uzaugu; es ne -
maz nezinu, kā tas ir - dzīvot        
bez tās. Bet vai vienkārši atbil-
dības un pieraduma dēļ es zie-
doju savu brīvo laiku latvietības 
uzturēšanai? Liekas, ka tas nav 
pietiekami, ka vajadzētu būt 
kādam lielākam iemeslam to 
darīt.

Šo iemeslu es atradu. To at -
klāju, klausoties vispirms an -
sambli, tad veselu kori, kas 
spontāni salasījās Rīgas zālē uz 
vēlā va kara dziedāšanu. Septi - 
ņu cilvē ku kodolam pievie -
nojās vēl kādi trīsdesmit dzie-
dātāji, kas dabiski un brīvi ie -
jutās drau dzī gā dziesmu kara 
garā. Katra jau na balss, kas 
piebiedrojās brīv  prātīgo dzie-
dātāju lokam, palī dzēja pama-
zām atklāt to latvie tības mīles-
tību, ko nebiju varē jusi pēdējā 
laikā saredzēt. Esmu īpašu pa -
teicību parādā vīru ko  rim, kas 
ar savu pārsteidzoši spē cīgo un 
aizkustinošo dziedāša nu atmo-
dināja manī to jaunat klāto lat-
vietības garu. Tādā dzie dāšanā 
ir neaptverama maģija – tāda, 
kas dara cilvēku tik laimī gu, ka 
nākamajā rītā ceļoties pēc gan-
drīz nemaz negulētas nakts, 
tomēr atplaukst smaids. 

Paldies dziedātājiem, kas pa -
līdzēja atrast manu mistisko          
lat vietības iedvesmu. Es jaunajā 
gadā novēlu ikvienam 2x2 da -
līb niekam līdzīgu piedzīvoju -
mu: aicinu katram atrast to,        
kas liek no jauna iemīlēties lat-
vietībā.

„Atskatoties atpakaļ, jāsecina, ka tieši šī nedēļa 2x2 nometnē ir palikusi prātā kā patīkamākā un sekmīgākā 
mana sabiedriskā darba gaitās.”

Uldis Grava, par 1967. gada 2x2

Kādi mēs esam?
2x2 nometnes nīkšanas telpā 

sastaptie dalībnieki

No kurienes tu esi? No Či -
kāgas.

Cik tev gadu? Man beidzot ir 
divdsmit viens gads. 

Ko tu mācies/ esi mācījusies? 
Es maijā (cerams) iegūšu baka-
laura grādu finansēs, mārke - 
ti ngā un starptautiskajā biznesā.

Kas tev patīk vislabāk 2x2 
Malibū? Man ļoti patīk mana iz -
vēlētā tēma, Latvija +20. Arī 
otrdienas vakariņas bija ļoti 
garšīgas.

Kādus draugus tu esi satikusi? 
Es iepazinu jaunu draugu Lat -
vija +20 ievirzē un biju ļoti pār-
steigta, ka viņš nekad nav bijis 
nevienā latviešu nometnē!

Kādu projektu izvēlējies? 
Rotkalšana ir vienmēr bijusi 
mans vislielākais vaļasprieks. 
Kopš mana pirmā kapara gre-
dzena izgatavošanas es esmu 
zinājusi, ka ilgu laiku turpināšu 
kalt rotas.

Ja tu būtu izmesta uz neap-
dzīvotas salas uz ne  zināmu 
laiku, kas būtu tās lietas, bez 
kurām nevarētu iztikt? Man 
vajadzētu daudz piparmēt ras    
un šokolādes (,,peppermint 
mocha”) dzērienus, Cosmopoli-
tan žurnālu, lai būtu, ko lasīt, 
kamēr sauļojos, un puisi, lai man 
vakaros nebūtu auksti.

No kurienes tu esi? No Cēsīm, 
bet tagad studēju Viskonsīnā.

Cik tev gadu?  Deviņpadsmit. 
Ko tu mācies/ esi mācījies?   

Es izmantoju liberal arts priekš-
rocības un mācos, ko vēlos.

Kas tev patīk vislabāk 2x2 
Malibu? Man visvairāk patīk 
satikt Amerikas latviešus.

Kādus draugus tu esi saticis? 
Visinteresantākais ir satikt cil-
vēkus savā vecumā, kas ir au  -
guši Amerikā nevis Latvijā, un 
uzzināt viņu skatupunktu par 
latvietību un salīdzināt to ar 
savējo.

Kā iet tavā istabā? Vienmēr 
jā  ceļas, kad visi pārejie ceļas.

Kādu projektu izvēlējies? Es 
izvēlējos filmēšanu, tāpēc, ka tas 
likās kaut kas jauns, ko neesmu 
iepriekš darījis.

Ja tu būtu izmests uz neap dzī-
votās salas uz nezināmu laiku, 
kas būtu tās lietas, bez kurām 
nevarētu iztikt?

Nevarētu iztikt bez sarunām.

No kurienes tu esi? Esmu            
no Rīgas, tagad jau trīs gadus 
dzīvoju Losandželosā.

Cik tev gadu? Divdesmit divi. 
Ko tu mācies? Studēju mār -

ke tingu California State Nort-
hridge.

Kas tev patika vislabāk 2x2 
Malibu? Patika iespēja iepazīt 
Amerikas latviešus, redzēt, kā 
viņi dzīvo un kādas ir atšķirī -  
bas un līdzības ar mums.

Kas nepatika? Ka bija tik agri 
jāceļas.

Vai tu vēlreiz gribētu pie-
dalīties? Protams! Ja būs iespēja, 
noteikti piedalīšos.

Ja tu būtu izmesta uz neap-
dzīvotās salas uz ne  zināmu 
laiku, kas būtu tās lietas, bez 
kurām nevarētu iz tikt? Kāds 
našķis, lai nebūtu galīgs izsal-
kums, un telefons, lai mani 
izglābj no tās salas!

Imanta Nīgale un Aiva Ieviņa 2x2 vakara programmu rīkotājas

Jana Laila 
Vitrunga 
Ieviņa

Dāvis 
Siksnāns
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Upmāce

2x2 Malibu

Nometnes sejas


